
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1938 DEL 19/09/2025

OGGETTO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DELLE STRADE 
PROVINCIALI RICADENTI SUL TERRITORIO COMUNALE DI SAN LEUCIO 
DEL SANNIO – S.P.2 E S.P.4” – APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO 1°SAL DEI LAVORI DI CUI AL CERTIFICATO DI PAGAMENTO 
N. 1 PER LAVORI AL 29/08/2025 ALLA DITTA R.A.S. S.R.L. (P.IVA 01529780627), 
PER L’IMPORTO NETTO DI € 126.065,43 OLTRE IVA – FATTURA N° FPA 14/25 
DEL 10/09/2025.

CIG: B747266351 CUP: I67H24000830003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la fluidità 

della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e pulizia delle strade 

e delle loro pertinenze e arredo;

 La rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto vetusta, 

caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano quasi sempre i centri 

abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M. 5/11/2001;

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle strade, ha 

determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare con scadenza almeno 

semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria, con importo predeterminato a causa delle 

scarsissime disponibilità finanziarie dell’Ente;

 Le S.P. n. 2 e n. 4 nel territorio comunale di San Leucio del Sannio risultano essere collegamenti essenziali per la 

comunità per raggiungere il capoluogo e la S.S. n.7 Appia;

 L’attuale strato di usura di parte di dette arterie stradali, è interessato da un evidente logoramento nella parte 

superficiale e, pertanto, risulta necessario un intervento tempestivo che comporti una scarifica dello strato d’usura 

attuale e la sostituzione dello stesso;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2225 del 04/11/2024 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto di fattibilità 

tecnica economica del precitato intervento.

 Con Determinazione Dirigenziale n. 945 del 13/05/2025 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in 

oggetto, indetta la procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023 ed 

approvato il quadro economico di spesa per l’importo complessivo di € 200.000,00;

CONSIDERATO CHE: 
 Con Determinazione Dirigenziale n° 1421 del 04/07/2025 si è provveduto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a del 

D.Lgs. 36/2023, ad affidare, mediante la piattaforma e-procurement di questo Ente, l’esecuzione dell’intervento 



2

denominato “Manutenzione straordinaria di alcuni tratti delle Strade Provinciali ricadenti sul territorio comunale di 

San Leucio del Sannio – S.P.2 e S.P.4”, alla Ditta R.A.S. S.R.L. (P.IVA 01529780627), con sede in Via Vigne n°35, 

82100 Benevento (BN), per un importo lavori di € 129.812,28, al netto del ribasso del 12,00%, oltre IVA come per 

Legge e ad approvare il nuovo quadro economico riepilogativo, rideterminato a seguito del ribasso offerto 

dall’Impresa;

 In data 04/08/2025, la Direzione dei Lavori ha effettuato la consegna anticipata dei lavori all’impresa;

 Per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto in data 26/08/2025 è stato sottoscritto digitalmente con la ditta 

aggiudicataria il contratto di appalto Rep. n° 113/2025, per l’importo netto di € 129.812,28 di cui € 128.607,28 per 

lavori al netto del ribasso del 12,00% ed € 1.205,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA la contabilità del 1° S.A.L. a tutto il 29/08/2025 e il relativo certificato di pagamento n. 1 per € 153.799,82 di cui 
€ 126.065,43 per lavori ed € 27.734,39 per IVA;

RITENUTO
 di approvare il S.A.L. n. 1 a tutto il 29/08/2025;

 di liquidare e pagare alla Ditta R.A.S. S.R.L. (P.IVA 01529780627) il certificato di pagamento n. 1 per complessivi € 

153.799,82 compreso IVA, relativo al S.A.L. n.1;

VISTA la fattura n° FPA 14/25 del 10/09/2025, dell’importo totale di € 153.799,82 (€ 126.065,43 quale imponibile ed € 
27.734,39 per I.V.A. 22%) relativa al S.A.L. n.1, della ditta appaltatrice R.A.S. S.R.L. , acquisita al Prot. n. 22354 del 
10/09/2025;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico R.A.S. S.R.L. (P.IVA 01529780627) con DURC avente 

prot. INPS_46407023 con scadenza validità il 18/10/2025;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 N.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di 
Benevento”.

 N.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”.

 N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”;

 N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
 N.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al 



3

documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-
2027”;

 N.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 
2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 N.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-
2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011”;

 N.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, ai 
sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della 
relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

 N.146 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 20252027. ex 
art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al Documento Unico Di Programmazione 2025-2027 e il Programma 
Triennale degli Acquisti di Forniture E Servizi 2025-2027.;

 N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 2025/2027;
 N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027- decreto 

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.
 N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di 

Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;
 N.215 del 22.07.2025 di Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2025/2027;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, la n°90 del 16/01/2025 e la n°1369 del 30/06/2025, con le 

quali l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del 
reticolo idrografico.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI APPROVARE, per i motivi in premessa, il 1° S.A.L. dei lavori in oggetto a tutto il 29/08/2025, redatto dal 
Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, il cui certificato di pagamento n. 1 datato 09/09/2025 ammonta ad € 
126.065,43 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 27.734,39, per un totale complessivo di € 153.799,82;

2) DI LIQUIDARE E PAGARE a favore della Ditta R.A.S. S.R.L. (P.IVA 01529780627), con sede in Via Vigne n°35, 
82100 Benevento (BN), appaltatrice dei lavori in oggetto, la somma di € 126.065,43 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 
27.734,39, per un totale complessivo di € 153.799,82, giusta fattura n° FPA 14/25 del 10/09/2025 di pari importo;

3) DI IMPUTARE la somma complessiva di € 153.799,82 sul capitolo n°12410 imp. 1862/2025;



4

4) DI RICHIEDERE al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento;

5) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

7) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

8) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo Pretorio 
on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 
e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

L'ISTRUTTORE TECNICO
geom. Leonardo Lucarelli

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12410 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1862 € 158.370,99  N. 0  € 0,00 N. 2903 € 153.799,82  

Descrizione Creditore
R.A.S.  - C.F. 01529780627  

Descrizione Impegni Assunti
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DELLE STRADE PROVINCIALI RICADENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE DI SAN LEUCIO DEL SANNIO – S.P.2 E S.P.4” – APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO 1°SAL DEI LAVORI DI CUI AL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 PER LAVORI AL 29/08/2025 
ALLA DITTA R.A.S. S.R.L. (P.IVA 01529780627), PER L’IMPORTO NETTO DI € 126.065,43 OLTRE IVA – FATTURA 
N° FPA 14/25 DEL 10/09/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


